MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, com 1

início às quatorze horas, na sala dez no bloco de professores II, na sede 2

do Campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3

situada na RN 233 (duzentos e trinta e três), km 01(um), Sítio Esperança 4

II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a sétima reunião 5

ordinária do Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras Português, 6

conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi convocada e 7

coordenada pelo docente Liebert de Abreu Muniz, presidente do Núcleo 8

Docente Estruturante do curso Letras Português. Sendo verificado o 9

quórum necessário, o presidente agradeceu a presença de todos e 10

apresentou os pontos de pauta: 1) apreciação e deliberação das 11

justificativas de ausência; 2) discussão sobre a taxa de sucesso dos 12

discentes dos discentes entre os períodos de 2017.1 a 2019.1; 3) 13

apreciação e deliberação das equivalências e pré-requisitos no PPC 14

reformulado de Letras Português; 4) outras ocorrências. Posta em 15

votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. No primeiro ponto de 16

pauta, sobre as justificativas de ausência, nenhuma foi apresentada. No 17

segundo ponto de pauta foram apresentadas as disciplinas com 18

maiores índices de reprovação, entre elas Teoria da Literatura I, abrindo 19

a discussão sobre estratégias e encaminhamentos para contornar essa 20

situação. Em debate, os docentes evidenciaram a dificuldade em virtude 21

de realidade educacional e fatores socioeconômicos dos alunos em lidar 22

com textos e escrita acadêmica. Entre as alternativas para solucionar o 23

problema, foram discutidas a mudança de ementa e de conteúdo, a 24

pluralização dos métodos de avaliação, a proposição de um momento 25

prévio com os alunos antes da avaliação. No terceiro ponto de pauta, 26

após discussão e apreciação, com quatro votos favoráveis, um contrário 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

e três abstenções foram aprovados as equivalências e os pré-requisitos 28

no PPC reformulado do curso de Letras Português. Quando aberto o 29

quarto ponto de pauta, outras ocorrências, foi discutido o estágio como 30

atividade e sua permanência no formato de atividade. Encerrando a 31

ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o docente Liebert de Abreu 32

Muniz agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 33

para constar, eu, Marcos Antônio da Silva, Assistente em Administração, 34

lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue anexa, contendo nove 35

(09) assinaturas, que, depois de lida e apreciada pelos presentes, segue 36

assinada pelo presidente do NDE, pelos demais membros e por mim. 37

Presidente: 38

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 39

Docentes: 40

Cibele Naidhig de Souza ______________________________________ 41

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ____________________________ 42

Cid Ivan da Costa Carvalho ___________________________________ 43

Elaine Cristina Forte Ferreira___________________________________ 44

Leonildo Cerqueira Miranda  ___________________________________ 45

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________ 46

Pedro Fernandes de Oliveira Neto ______________________________ 47

    Vicente de Lima Neto ________________________________________        48

Assistente em Administração: 49

 Marcos Antônio da Silva______________________________________ 50